
    

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 29 августа 2023 года № 42/2 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Городского округа 

Подольск Московской области, утвержденные решением Совета депутатов Городского 

округа Подольск от 27.12.2018 № 56/13 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской 

области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в 

сфере благоустройства в Московской области», на основании Устава муниципального 

образования «Городской округ Подольск Московской области», учитывая результаты 

общественных обсуждений от 29 июня 2023 года 

 

Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории Городского округа Подольск 

Московской области, утвержденные решением Совета депутатов Городского округа 

Подольск от 27.12.2018 № 56/13 (далее – Правила), следующие изменения: 

1.1. часть 5 статьи 18 «Спортивные площадки» Правил изложить в новой редакции:  

« 5. Спортивные площадки оборудуются сетчатым ограждением высотой 2,5-3 м, а в 

местах примыкания спортивных площадок друг к другу - высотой не менее 1,2 м. Площадки 

для занятий гимнастикой (воркаутом), с тренажерами, для игры в шахматы, настольного 

тенниса, пляжного волейбола допускается не оборудовать ограждением. 

Хоккейные коробки оборудуются хоккейным бортом и защитным ограждением.»; 

1.2. дополнить статью 18 «Спортивные площадки» Правил частью 6 следующего 

содержания:  

« 6. Спортивное оборудование: 

а) должно быть без трещин, дыр, заплат, разрывов цепей (тросов, канатов, сетки), 

гнили, разрушений, грибка, коррозии, пятен и потеков ржавчины, задиров, отщепов, 

сколов, острых концов и кромок; 

б) не должно иметь выступающих элементов с острыми концами или кромками, 

должно иметь защиту концов труб, выступающих концов болтов, должно иметь 

закругленные углы и края любой доступной для пользователей части оборудования; 



в) должно иметь гладкие сварные швы; 

г) должно обеспечивать прочность и устойчивость. 

Стойки (штанги) ворот, баскетбольные и волейбольные стойки на спортивных 

площадках, расположенных на общественных и дворовых территориях, не должны быть 

свободностоящими, не должны опрокидываться или скользить. 

На спортивных площадках, расположенных на общественных и дворовых 

территориях, следует закреплять стойки (штанги) ворот в установочных гильзах, 

устанавливаемых в бетон (бетонные блоки). При закреплении ворот для мини-футбола 

и гандбола допускается использовать для установки крепления анкерного типа. 

Для исключения опрокидывания (скольжения) лицо, ответственное за эксплуатацию 

оборудования площадки (при его отсутствии - собственник, правообладатель 

оборудования), проводит оценку устойчивости ворот при горизонтальном нагружении 

в соответствии с требованиями национальных стандартов Российской Федерации.»; 

1.3. часть 1 статьи 22 «Основные требования по организации освещения» Правил 

изложить в новой редакции: 

«1. Мероприятия по созданию новых и развитию существующих систем наружного 

освещения на улично-дорожной сети местного значения (в том числе на улицах, дорогах), 

детских, спортивных и иных площадках общественного пользования, дворовых, 

общественных и иных территориях общего пользования, территориях объектов 

общественного назначения, включая объекты социальной инфраструктуры, осуществляются в 

соответствии с требованиями к организации освещения, установленными настоящими 

Правилами, а также нормами освещения, установленными национальными стандартами и 

сводами правил Российской Федерации, требованиями к осветительным устройствам и 

электрическим лампам, используемым в цепях переменного тока в целях освещения, 

установленными нормативным правовым актом Российской Федерации. 

Показатели средней освещенности, характеристики светильников и опор наружного 

освещения (в том числе их высота) для устройства систем наружного освещения на 

сложившихся застроенных территориях кварталов, жилых районов, общественных и иных 

территориях общего пользования, не являющихся улицами и дорогами, а также на 

территориях объектов общественного назначения, устанавливаются уполномоченным 

органом исполнительной власти Московской области в сфере благоустройства.»; 

1.4. часть 2 статьи 43 «Особенности озеленения территорий Городского округа 

Подольск» Правил изложить в новой редакции: 

«2. На территории муниципального образования могут использоваться два вида 

озеленения: стационарное - посадка элементов озеленения в грунт и мобильное - посадка 

элементов озеленения в специальные передвижные емкости (контейнеры, вазоны и т.п.). 

Стационарное и мобильное озеленение создают, развивают и содержат на объектах 

благоустройства, в том числе на объектах ландшафтного искусства (парки, скверы, бульвары 

и иные общественные территории) и архитектурно-ландшафтных объектах (садово-парковые 

массивы и группы, солитеры, сады, аллеи, рощи, мавританские и иные газоны, клумбы и иные 

цветники, озелененные площадки с деревьями и кустарниками), на внешних поверхностях 

зданий, строений, сооружений, включая крыши (крышное озеленение), фасады (вертикальное 

озеленение). 

Видовой состав, возраст, особенности содержания высаживаемых деревьев 

и кустарников, а также подлежащие учету при планировании озеленения минимальные 

расстояния посадок деревьев и кустарников до инженерных сетей, зданий, строений, 

сооружений, размеры комов, ям и траншей для посадки деревьев, и кустарников 

устанавливаются правилами благоустройства территории муниципального образования.»;  



1.5. части 3,4 статьи 43 «Особенности озеленения территорий Городского округа 

Подольск» Правил признать утратившими силу; 

1.6. дополнить Главу II Правил статьей 43.1 следующего содержания: 

«Статья 43.1 Требования к проведению мероприятий по удалению с земельных участков 

борщевика Сосновского 

1. Правообладатели земельных участков обязаны проводить мероприятия по 

удалению борщевика Сосновского с земельных участков, находящихся в их 

собственности, владении или пользовании. 

Мероприятия по удалению борщевика Сосновского с земельных участков и земель, 

государственная собственность на которые не разграничена, осуществляет Администрация 

Городского округа Подольск. 

 2. Мероприятия по удалению с земельных участков борщевика Сосновского 

проводятся следующими способами: 

 1) химическим - опрыскивание очагов (участков) произрастания борщевика 

Сосновского гербицидами и (или) арборицидами; 

 2) механическим - скашивание и удаление окошенных частей борщевика 

Сосновского, выкапывание корневой системы борщевика Сосновского; 

 3) агротехническим - обработка почвы, посев многолетних трав. 

 3. В случае неустранения правообладателем земельного участка нарушений, 

выявленных по результатам контроля за проведением мероприятий по удалению с 

земельных участков борщевика Сосновского, орган (должностное лицо) муниципального 

земельного контроля в срок не более трех рабочих дней после установления факта 

неустранения выявленных нарушений информирует Администрацию Городского округа 

Подольск о необходимости принятия решения о проведении на земельном участке 

мероприятий по удалению борщевика Сосновского за счет средств бюджета Городского 

округа Подольск. 

4. Администрация Городского округа Подольск в срок не более пяти рабочих дней 

после получения от органов (должностных лиц) муниципального земельного контроля 

информации, предусмотренной пунктом 3 настоящей части, принимает решение о 

проведении на земельном участке мероприятий по удалению борщевика Сосновского за 

счет средств бюджета Городского округа Подольск. 

5. Указанное решение Администрации Городского округа Подольск, содержащее 

информацию о сметной стоимости мероприятий по удалению с земельного участка 

борщевика Сосновского, направляется правообладателю земельного участка способом, 

обеспечивающим подтверждение его получения. 

6. Правообладатели земельных участков, в отношении которых проведены 

мероприятия по удалению с земельных участков борщевика Сосновского за счет средств 

бюджета Городского округа Подольск, обязаны возместить расходы на проведение 

указанных мероприятий в срок не более двух месяцев со дня получения уведомления 

о завершении указанных мероприятий. 

7. Уведомление о завершении мероприятий, в том числе содержащее информацию 

о сметной стоимости выполненных мероприятий и реквизиты лицевого счета 

Администрации Городского округа Подольск, выдается (направляется) правообладателю 

земельного участка способом, обеспечивающим подтверждение его получения. 

8. В случае если в установленный срок средства не были перечислены 

правообладателем земельного участка, Администрация Городского округа Подольск в срок 

не более десяти рабочих дней со дня истечения установленного срока обращается в суд 

с заявлением о взыскании с правообладателя земельного участка понесенных расходов на 



проведение мероприятий по удалению с земельного участка борщевика Сосновского 

и перечислении соответствующих денежных средств в бюджет Городского округа 

Подольск. 

9. Расчет понесенных Администрацией Городского округа Подольск расходов по 

удалению с земельного участка борщевика Сосновского за счет средств бюджета 

Городского округа Подольск определяется утверждаемой Администрацией Городского 

округа Подольск методикой.»; 

1.7. части 5,6 статьи 44 «Крышное и вертикальное озеленение» Правил изложить в новой 

редакции: 

       «5. Крышное и вертикальное озеленение не включается в компенсационное 

озеленение. 

6. При строительстве допускается размещение площадок озеленения на крышах 

многоквартирных домов, которые учитываются при расчете показателей минимальной 

обеспеченности объектами и элементами благоустройства только в случаях, если: 

крыша планируется для преимущественного и неограниченного пользования всеми 

жителями многоквартирного дома (группы домов), в том числе маломобильными 

группами населения; 

планируется благоустройство крыши подземного объекта капитального строительства 

(его подземной части).»; 

1.8. часть 9 статьи 60 «Нормы и правила по содержанию мест общественного 

пользования и территории юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) или 

физических лиц» Правил изложить в новой редакции: 

«9. Упавшие деревья и кустарники, их части (ветви, стволы, корни), должны быть 

удалены с проезжей части улиц и дорог, внутриквартальных и внутридворовых проездов, 

тротуаров и пешеходных дорожек, от токонесущих проводов, площадок автостоянок, 

детских и спортивных площадок, фасадов жилых, общественных и производственных 

зданий, в течение суток с момента обнаружения. 

Усохшие или поврежденные, представляющие угрозу для безопасности деревья и 

кустарники, а также пни, оставшиеся от спиленных и упавших деревьев, должны быть 

удалены в течение недели с момента их обнаружения, а до их удаления должны быть 

приняты меры, направленные на ограничение доступа людей в опасную зону. 

Пни, расположенные вдоль фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений, 

подземных сооружений и линейных объектов, площадок, тротуаров, пешеходных 

коммуникаций, объектов инфраструктуры для велосипедного движения, беговых дорожек, 

опор систем наружного освещения и средств размещения информации, элементов 

благоустройства могут удаляться путем их спиливания в уровень с землей 

и формированием гладкой поверхности среза в случае, если корчевание таких пней может 

нарушить целостность конструктивных частей зданий, сооружений, объектов 

благоустройства и их элементов. 

В садово-парковых массивах общественных территорий допускается выполнять 

спиливание пней на уровне корневой шейки с формированием гладкой или ступенчатой 

поверхности среза. 

Не допускается касание ветвями деревьев токонесущих проводов, закрывание ими 

указателей улиц и номерных знаков домов, дорожных знаков, объектов (средств) 

наружного освещения.»; 

1.9. пункт «в» части 14 статьи 60 «Нормы и правила по содержанию мест 

общественного пользования и территории юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей) или физических лиц» Правил изложить в новой редакции: 



«в) самовольное размещение (возведение, создание) на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, объектов, 

перечень видов которых установлен постановлением Правительства Российской 

Федерации от 03.12.2014 №1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение 

которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов», гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями, нестационарных торговых объектов, хозяйственных построек (сараи, бани, 

теплицы, навесы, погреба, колодцы и другие сооружения и постройки), иных зданий, 

строений, сооружений, ограждений без получения на размещение (возведение, создание) 

указанных объектов необходимых в силу законодательства Российской Федерации 

и законодательства Московской области согласований, разрешений;»; 

1.10. пункт «е» части 14 статьи 60 «Нормы и правила по содержанию мест 

общественного пользования и территории юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей) или физических лиц» Правил изложить в новой редакции: 

«е) установка ограждений, ограждающих устройств и элементов, включая 

шлагбаумы, цепи, стационарные парковочные барьеры, в том числе каменные, бетонные, 

металлические, пластиковые полусферы, болларды, ограничители в виде устройств для 

оформления озеленения на улицах, дорогах, проездах, тротуарах общего пользования, 

препятствующих или ограничивающих проход пешеходов и проезд автотранспорта при 

отсутствии согласования с органами местного самоуправления  муниципального 

образования Городского округа Подольск;»; 

1.11. дополнить часть 14 статьи 60 «Нормы и правила по содержанию мест 

общественного пользования и территории юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей) или физических лиц» Правил пунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) установка бетонных блоков и плит, препятствующих или ограничивающих проход 

пешеходов и проезд автотранспорта в местах общественного пользования (за исключением 

бетонных блоков, применяемых для инвентарных (строительных) ограждений).»; 

1.12. часть 16 статьи 60 «Нормы и правила по содержанию мест общественного 

пользования и территории юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) или 

физических лиц» Правил признать утратившей силу; 

1.13. статью 66 «Правила выгула домашних животных» Правил признать утратившей 

силу; 

1.14. наименование Главы VI Правил изложить в новой редакции: 

«Глава VI. Полномочия в сфере благоустройства, чистоты и порядка на территории 

Городского округа Подольск»; 

1.15. в статье 73 «Полномочия органов местного самоуправления Городского округа 

Подольск» Правил слова «определяют места для выгула домашних животных;» исключить; 

1.16. дополнить Главу VI Правил статьями 74, 75 следующего содержания: 

«Статья 74. Финансовое обеспечение 

1. Организация благоустройства объектов: 

а) указанных в подпунктах «г», «д» пункта 1 статьи 2 настоящих Правил 

осуществляется Администрацией Городского округа Подольск в лице Комитета по 

благоустройству, дорожному хозяйству, транспорту и связи Администрации Городского 

округа Подольск в соответствии с настоящими Правилами, в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджете Городского округа Подольск.; 

б) указанных в подпунктах «а» - «в» пункта 1 статьи 2 настоящих Правил, 

осуществляется собственниками (правообладателями) за счет собственных средств, а в 

consultantplus://offline/ref=728B4667AB7337803C585D6C8FD080D454D449B10ABE1E366C8307605CC3003759E9C7B1B18C66E2ACB5252ED0BE036F2C3276DCE4ADB13Ah6D2H
consultantplus://offline/ref=728B4667AB7337803C585D6C8FD080D454D449B10ABE1E366C8307605CC3003759E9C7B1B18C66E2A3B5252ED0BE036F2C3276DCE4ADB13Ah6D2H
consultantplus://offline/ref=728B4667AB7337803C585D6C8FD080D454D449B10ABE1E366C8307605CC3003759E9C7B1B18C66E2AFB5252ED0BE036F2C3276DCE4ADB13Ah6D2H
consultantplus://offline/ref=728B4667AB7337803C585D6C8FD080D454D449B10ABE1E366C8307605CC3003759E9C7B1B18C66E2ADB5252ED0BE036F2C3276DCE4ADB13Ah6D2H


случаях организации органами местного самоуправления  муниципального образования 

«Городской округ Подольск Московской области» благоустройства территорий общего 

пользования, в том числе общественных территорий (пространств), объектов 

инфраструктуры для велосипедного движения, в целях решения вопросов местного 

значения и при наличии решения межведомственной комиссии, образованной 

постановлением Губернатора Московской области, об одобрении организации 

благоустройства указанных объектов, осуществляется Администрацией Городского округа 

Подольск в лице Комитета по благоустройству, дорожному хозяйству, транспорту и связи 

Администрации Городского округа Подольск в соответствии с настоящими Правилами в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Городского округа 

Подольск, при условии: 

предоставления объектов, указанных в подпункте «а» пункта 1 статьи 2 настоящих 

Правил, в ограниченное пользование органам местного самоуправления муниципального 

образования «Городской округ Подольск» путем установления сервитута для нужд органов 

местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Подольск», 

связанных с решением вопросов местного значения; 

предоставления объектов, указанных в подпунктах «б» и «в» пункта 1 статьи 2 

настоящих Правил, органам местного самоуправления  муниципального образования 

«Городской округ Подольск Московской области» или подведомственным им 

учреждениям на вещных правах. 

Статья 75. Функции уполномоченного органа, оказывающего содействие 

в проведении мероприятий по удалению с земельных участков борщевика Сосновского 

Уполномоченный орган, оказывающий содействие в проведении мероприятий по 

удалению с земельных участков борщевика Сосновского, осуществляет следующие 

полномочия: 

мониторинг очагов (участков) произрастания борщевика Сосновского и/или 

неудаленных окошенных частей борщевика Сосновского и/или невыкопанной корневой 

системы борщевика Сосновского) на территории Московской области; 

направление органам местного самоуправления муниципальных образований 

Московской области информации о земельных участках, правообладателями которых не 

проведены мероприятия по удалению борщевика Сосновского с земельного участка, для 

проведения уполномоченными контрольными органами контрольных мероприятий; 

утверждение методических рекомендаций по оценке результатов мероприятий, 

направленных на удаление с земельных участков борщевика Сосновского.». 

2.  Установить, что подпункты 1.13, 1.15 пункта 1 настоящего решения вступают 

в законную силу с 01.09.2023. 

       3. Направить настоящее решение Главе Городского округа Подольск для подписания 

и обнародования. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, 

транспорта и связи (Андреев Н. Н.). 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Городского округа Подольск 

 

                             Глава Городского округа 

                                                         Подольск  

                                    А. А. Никулин                                                  Д.В. Жариков 
 

consultantplus://offline/ref=728B4667AB7337803C585D6C8FD080D454D449B10ABE1E366C8307605CC3003759E9C7B1B18C66E2AEB5252ED0BE036F2C3276DCE4ADB13Ah6D2H
consultantplus://offline/ref=728B4667AB7337803C585D6C8FD080D454D449B10ABE1E366C8307605CC3003759E9C7B1B18C66E2ADB5252ED0BE036F2C3276DCE4ADB13Ah6D2H

	РЕШЕНИЕ

